
DELIBERAZIONE N. 20 DEL 15/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO E  RISCOSSIONE TRIBUTI  RELATIVI  AL 
SERVIZIO CONNESSO AL CICLO DELL’ACQUA E AL SERVIZIO CONNESSO 
AL CICLO DEI RIFIUTI. DETERMINAZIONI IN MERITO

L’anno 2018 addì 15 del mese di febbraio alle ore 15:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Tributi

Oggetto:  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  TRIBUTI  RELATIVI  AL 
SERVIZIO CONNESSO AL CICLO DELL’ACQUA E AL SERVIZIO CONNESSO AL 
CICLO DEI RIFIUTI. DETERMINAZIONI IN MERITO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 843 del 5.12.2017, con il  
quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet Commissario Straordinario del Comune di Valtournenche, 
dal 5.12.2017 sino al rinnovo del Consiglio Comunale e conferiti, alla stessa, i poteri attribuiti al 
Consiglio  Comunale,  alla  Giunta  Comunale  e  al  Sindaco  dalle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari vigenti, nonché dallo Statuto Comunale;

PRESO ATTO della Relazione del Segretario Comunale di Valtournenche dell’8.2.2018, prot. n. 
1476/I/9, con la quale si evidenziano una serie di criticità organizzative e operative dell’Ufficio 
Tributi,  tali  da compromettere la  gestione corretta  degli  stessi,  in  particolare con riferimento ai 
Tributi relativi al servizio idrico integrato e al servizio gestione rifiuti;

EVIDENZIATO,  in  particolare,  che  la  gestione  distaccata  dei  tributi  relativi  al  servizio  idrico 
integrato, dal maggio 2017, gestito internamente all’Ente, ha creato gravosi problemi all’Ufficio 
Tributi comunale, in cui il personale ha avuto difficoltà a gestire le  entrate tributarie, tanto che, al 
momento del  commissariamento dell’Ente,  il  Segretario comunale ha evidenziato di  non essere 
stato in grado di effettuare la bollettazione del SII;

VISTE le difficoltà riscontrate nella fase di predisposizione del bilancio previsionale 2018-2020, 
per  la  definizione delle  tariffe  del  servizio  idrico integrato,  che si  è  rilevata  problematica  e  di 
difficile definizione, al punto che si sono dovute individuare tariffe provvisorie, per le motivazioni 
espresse nella delibera di Giunta Comunale n. 16 del 1.2.2018; 

RICHIAMATO  il  Piano  regionale  di  gestione  dei  rifiuti  della  Valle  d’Aosta,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Regionale 1653/XIV del 16/12/2015, il quale prevede che:

• L’autorità di sub-ATO per la gestione del ciclo dei rifiuti (raccolta e trasporto), così come già 
indicato nell’art.  16,  comma 2 della  legge 6/2014, deve essere una associazione tra  due 
unité, e nel caso di specie l’associazione tra Unité Evançon e Unité Mont Cervin; il nuovo 
appalto per la gestione dei rifiuti, bandito nel 2017 e decorso dal 01/01/2018, è già stato 
predisposto  e  gestito  dal  servizio  associato  tra  le  due Unité  (Deliberazione  Unité  6 del  
26/01/2017); 

• Entro il 2017 (in maniera da completarne la messa a regime entro il 2020) sarebbe stato 
necessario attivarsi per l’applicazione della tariffa puntuale all’utenza, in modo da dare atto 
al  principio  del  “pay  as  you  throw”,  ossia  pagare  il  corrispettivo  per  la  raccolta  ed  il 
trasporto dei rifiuti in funzione di quanti rifiuti indifferenziati vengono conferiti al sistema 
pubblico da ciascuna utenza, sia domestica che non domestica; 

PRESO  ATTO  che  tale  attivazione  non  è  stata  resa  operativa  nell’ambito  del  Comune  di 
Valtournenche nel corso del 2017;



EVIDENZIATO come il piano di sub-ATO abbia in programma di arrivare all’applicazione della 
tariffazione puntuale sul proprio territorio entro il 2020, passando dall’attuale sistema “presuntivo” 
di  produzione  dei  rifiuti,  basato,  oltre  che  sui  metri  quadri,  sul  tipo  di  utenza  o  il  numero di 
occupanti, a un sistema di misurazione effettivo della quantità di rifiuti prodotti da ciascuna utenza 
domestica. 

PRECISATO che tale piano necessita di un notevole e costante lavoro sinergico tra l’ufficio tecnico 
del sub-ATO e gli uffici tributi, che deve realizzarsi sin d’ora, in quanto il nuovo sistema di raccolta 
che rileverà le pesature o i volumi conferiti da ogni utente sarà operativo dal 01/07/2018, al fine di 
predisporre e realizzare le opportune tarature del nuovo sistema di tariffazione puntuale entro la fine 
del 2020. 

PRESO ATTO pertanto che, con il nuovo appalto bandito dall’Untité des Communes Valdotaines 
Mont Cervin per la gestione dei rifiuti, con decorrenza 1.1.2018, prevede sul territorio del Comune 
di Valtournenche l’attivazione dell’applicazione della tariffa puntuale;

PRESO ATTO che tale  gestione  prevede,  in  applicazione  del  principio  “pay as  you throw”,  il  
pagamento di un corrispettivo per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti in funzione di quanti rifiuti  
indifferenziati vengono conferiti al sistema pubblico per ciascuna utenza, attraverso un sistema di 
misurazione effettiva della quantità di rifiuti prodotta (pesatura o volumi conferiti);

VERIFICATO quindi che sarà necessario provvedere alla rilevazione delle pesature e dei volumi 
conferiti e ciò comporterà una mole di lavoro non gestibile dal personale dell’Ufficio tributi del 
Comune di Valtournenche;

PRESO ATTO, inoltre, che ogni utenza dovrà essere associata ad un codice che corrisponderà a 
quello presente sul contenitore-tessera;

RILEVATO che sul territorio del  Comune di Valtournenche sono presenti  circa 6.500 utenze,  e 
quindi tale lavoro comporterà un incremento del tempo utilizzato per la gestione della TARI;

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATA la L.R. 54/1998 e s.m.i.  recante “Sistema della autonomie in Valle d’Aosta”, in 
particolare gli artt. 83 e 86 che regolano la gestione in forma associata tra Comuni e Unité des 
Communes Valdotaines di funzioni comunali;

RICHIAMATA la L.R. n. 6 del 5.8.2014 ad oggetto “Nuova disciplina dell’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità Montane”;

VISTO, in particolare,  l’art.  16 della L.R. n. 6/2014, il  quale disciplina le funzioni ed i servizi  
comunali da svolgere obbligatoriamente in ambito territoriale sovra comunale per il tramite delle 
Unitès e precisamente, tra gli altri, i servizi connessi al ciclo dell’acqua, i servizi connessi al ciclo 
dei rifiuti e il servizio di accertamento e riscossione volontaria delle entrate tributarie;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Valtournenche n. 108 del 24.8.2017 con 
la  quale  si  affidava  in  gestione  all’Unité  des  Communes  Valdotaines  Mont  Cervin  la  rete 
acquedottistica comunale;

RITENUTO, quindi, per la ragioni in premessa e sulla base di quanto previsto dall’art. 16 della L.R. 
n. 6/2014 di demandare all’Unité des Communes Valdotaines Mont Cervin la gestione del Servizio 
tributi  relativamente  alla  Tassa  rifiuti  (Tari)  e  alla  Tariffa  relativa  al  Servizio  idrico  integrato, 
tenendo  presente  che  la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unité  n.  89  del  20.12.2017  ad  oggetto  
“Approvazione Convenzione tra l’Unité des Communes Valdotaines Mont Cervin ed i Comuni del  
comprensorio per l’esercizio associato di funzioni comunali nell’anno 2018”, disciplina alla scheda 
n.  10 l’organizzazione e  le funzioni  di  back office dell’Ufficio tributi  associato,  mantenendo il 
Comune un servizio di front office di primo livello e l’approvazione delle tariffe e definizione delle 
norme regolamentari in modo da salvaguardare la propria autonomia decisionale.

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità 

contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi 
di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della  
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1.  DI DEMANDARE all’Unité des Communes Valdôtaines Mont Cervin, in ottemperanza all’art. 
16 comma 1, lettera e) e art. 26, comma 2 della legge regionale 5 agosto 2014, n.6., la gestione 
del servizio tributi relativamente alla Tassa rifiuti (Tari) e alla Tariffa relativa al Servizio idrico 
integrato, mantenendo in capo al Comune di Valtournenche: un servizio di front office di primo 
livello  e  approvazione  delle  tariffe  e  definizione  delle  norme  regolamentari  in  modo  da 
salvaguardare la propria autonomia decisionale.

2. DI DARE ATTO che, stante all’attuale situazione di dotazione organica, il comune non ha unità  
di personale da trasferire all’Unite des Communes Valdotaines Mont Cervin.

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Unité des Communes  Valdôtaines Mont 
Cervin per opportuna conoscenza e per quanto di propria competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


